

کنفرانس بین‌المللی: "اسلام بر تروریسم پیروز خواهد شد"

کنفرانس بین‌المللی "اسلام بر تروریسم پیروز خواهد شد" در تاریخ ۱۳ تیرماه ۱۳۸۷ توسط "بنیاد غیرانتفاعی و خیریه حمایت از فرهنگ، علوم و آموزش اسلامی" روسیه، در هتل "پرزیدنت" مسکو برگزار شد.

این کنفرانس با قرائت پیام رییس جمهور فدراسیون روسیه توسط یکی از اعضای دفتر وی افتتاح شد. در این پیام ضمن خیر مقدم به شرکت کنندگان آمده بود:

امروز جهان با چالش‌های جدیدی مواجه شده و برخی‌ها تمایل دارند تا جامعه جهانی را بر اساس خصوصیات ملی و نژادی تقسیم نمایند. این امر عواقب فاجعه‌آمیزی به همراه خواهد داشت. تمامی ادیان جهانی بر اساس ارزش‌های بنیادی مهرورزی و نیکی بوده و افراط‌گرایی که تحت لوای دین به تبلیغ عقاید خود می‌پردازند هیچ چیز مشترکی با ارزش‌های دینی ندارند. در پایان نیز اظهار امیدواری شده بود تا کنفرانس در تدوین پیشنهادات مبارزه با تروریسم نقش مهمی ایفاء نماید.

پس از قرائت پیام رییس جمهور، یوگنی پریماکوف رئیس اتاق بازرگانی و صنایع روسیه و رئیس هیات امناء بنیاد مذکور، در سخنانی موضوع کنفرانس را یکی از میرم‌ترین مسائل جهان یعنی "مقابله با تروریسم بین‌المللی" دانست و در پاسخ به این سوال که علت مرتبط نمودن تروریسم با اسلام چیست؟ گفت: ظهور گروه‌های افراطی همچون "القاعده" موجب این اتهام شده است. شرایط بین‌المللی همچون مناقشه اعراب و اسرائیل، اوضاع عراق و افغانستان و نیز تهدیدی که علیه ایران می‌شود، نیز باعث افزایش افراط‌گرایی می‌گردد. علاوه بر آن برخی از سیاستمداران غربی؛ تلاش دارند تا تقسیمات جدیدی را به بشریت تحمیل نمایند. وی عربستان سعودی و ایران را دارای نقشی مهم در مبارزه با افراط‌گرایی و تروریسم دانست و افزود: بدون حضور و مشارکت پیروان اسلام با بیش از یک میلیارد نفر جمعیت، پیروزی بر تروریسم بین‌المللی امکان‌پذیر نیست. آقای پریماکف به

زندگی مسالمت‌آمیز پیروان اسلام و پیروان دیگر ادیان الهی در روسیه در طول قرون گذشته تاکید نمود و سیاست این کشور در قبال مسلمانان را دارای ابعاد داخلی و بین‌المللی دانست و افزود: مدیریت روسیه سعی دارد تا مسلمانان خود را در شرایط برابر با دیگر شهروندان احساس نمایند و در پایان آرزو کرد تا کنفرانس بتواند با بحث‌های خود، تصور غلط در مورد اسلام به عنوان یک دین متجاوز را از بین ببرد.

پس از سخنان پریماکوف، الکساندر تورشین پیام "سرگئی میرونوف" رئیس شورای فدراسیون روسیه را قرائت نمود: در این پیام، نقش مفتی‌های روسیه در برقراری تساهل و تسامح در کشور بسیار مهم شمرده شده و بر تلاش‌های تمامی کشورهای اسلامی بر علیه تروریسم تاکید شده بود. ایشان با تشکر از مفتی‌های روسیه به جهت جلوگیری از برخورد و مناقشه بین مسلمانان کشور، گفت: ما به موازین اخلاقی اسلام که روابط بین شهروندان را تنظیم می‌نمایند، احترام می‌گذاریم.

پس از از قرائت پیام رییس شورای فدراسیون روسیه، آقای جمعه ابراهیم الفرجانی سفیر اتحادیه کشورهای عرب در فدراسیون روسیه ضمن تشکر از آقای پریماکوف بخاطر سازماندهی و برگزاری این کنفرانس، گفت و گو بین مسلمانان و روسیه را مهم خواند و گفت:

ما باید راه حلی برای تلاش‌های هژمونی دیگر کشورها و براه انداختن جنگ از طرف آنها بیابیم و دولت‌ها بایستی به منشور سازمان ملل متحد و حقوق بشر احترام بگذارند. ایشان اعمال و رفتار هیات حاکمه آمریکا را باعث ارتقاء قدرتمند نیروهای افراطی دانست و اعمال افراط‌گرایانه و تروریستی را مغایر موازین دینی معرفی نمود. وی در بخش دیگری از سخنان خود، خواستار اعلام مواضع کشورهای اسلامی در خصوص تروریسم و نیز تهدیداتی که نسبت به عراق، افغانستان و ایران می‌شود، شد. الفرجانی با سیاست‌های آمریکا در حمایت از اسرائیل برای ادامه اشغال فلسطین مخالفت و بر ضرورت حکومت قانون در روابط بین الملل تاکید کرد و گفت: هیچ کشوری حق تعیین سرنوشت دیگر کشورها را ندارد. عبدالفتاح صالح وزیر اوقاف و مقدسات اسلامی اردن سخنان بعدی این کنفرانس بود که از کشورهایی که با تروریسم مبارزه می‌کنند حمایت کرد و گفت اولویت اردن انجام گفتگو است و سعی داریم تمامی بشر را به گفتگو دعوت نمائیم تا نفاقی بین مسلمانان نباشد و حقوق آنان مورد احترام واقع شود. وی انتساب تروریسم به اسلام را اشتباه خواند و

مبارزه با تروریسم را هدف مسلمانان دانست. آقای صالح خواستار شناساندن ماهیت واقعی اسلام شد و از دست اندرکاران همایش تشکر نمود.

پس از آن پیام "بوریس گریزوف" رئیس دوماي كشوري روسيه قرائت شد: در اين پیام نقش اسلام در رشد و توسعه تمدن بشري مهم ارزیابی و بر بکارگیری سعی و تلاش همه نیروها در مقابله با افراط‌گرایی از طریق گفتگو تاکید شده بود.

اسماعیل بردیف رئیس مرکز هماهنگی مسلمانان شمال قفقاز سخنران بعدی کنفرانس بود که اظهار داشت: پس از فروپاشی شوروی گروهی سعی کردند تا چچن را بحرانی کنند و در نهایت باعث فروپاشی روسیه گردند، اما اهالی قفقاز با بکارگیری عقل و خرد خود باعث جلوگیری از آن شدند. وی اقدامات "احمد غدیرف" رئیس جمهور سابق چچن و فرزند او "رمضان غدیرف" را ستود و بر مردم‌داری آنان تاکید کرد. همچنین کمک‌های "بنیاد حمایت از فرهنگ، علم و آموزش اسلامی" در جهت توسعه دین را ارج نهاد و به آقای "پریماکوف" بخاطر این کمک‌ها نشان خدمات ارزنده را اعطاء نمود.

شیخ عادل الفلاح معاون وزیر امور اسلامی و وقف کویت و نماینده کمیته مسلمانان آسیا سخنران بعدی بود که اظهار داشت:

روسیه نقش ارزشمندی در توسعه تمدن جهانی دارد. ما خطر افراط‌گرایی اسلامی را درک می‌نمائیم و باید با تحقیقات علمی دلایل بروز آن را شناسائی و با عواقب منفی آن مقابله کنیم. مردم کویت خواهان توسعه دکترین اعتدال‌گرایی می‌باشند. اعتدال‌گرایی بهترین روش مبارزه با افراط‌گرایی است. همکاری ملت‌ها و اشاعه نیکی در میان آنها، جدای از رنگ پوست و نژادشان امری ضروری است و ما آماده‌ایم تا برای توسعه تمدن بشری کمک‌های خود را در اختیار شما قرار دهیم.

شیخ راویل عین‌الدین رئیس شورای مفتیان روسیه سخنران بعدی بود که با اشاره به اقداماتی در مبارزه با تروریسم در اقصی نقاط جهان، افراط‌گرایی و تروریسم را تهمتی نسبت به اسلام دانست و افزود: اسلام دین نیکی، عدالت و احترام به انسان‌ها است و ما باید تصور باطل و غلط در مورد اسلام را از بین ببریم. وی تروریسم را مبارزه غیرقانونی با دشمن سیاسی با استفاده از زور و قتل شهروندان غیرنظامی دانست و گفت: مسلمانان بیشتر از هر ملت دیگری در مبارزه با تروریسم قربانی شده‌اند. اسلام خواهان امنیت مسلمانان و وظیفه مسلمانان رساندن دانش ناب اسلام به دیگران است. آقای راویل انتشار کاریکاتور از پیامبر

عظیم الشان اسلام، نمایش فیلم (فتنه) و همچنین چاپ کتاب "آیات شیطانی" (مسلمان رشدی)، را موجب خشم مسلمانان دانست و خواستار وحدت و انسجام مسلمانان مبارزه با این پدیده های شوم شد.

شیخ احمد بن سعود السیابی دبیر کل کابینه مفتی اعظم عمان سخنران بعدی بود که اسلام را دین صلح و خوش بینی و خواهان زندگی مسالمت آمیز دانست و افزود: زور، افراط گرایی و تروریسم در اسلام جایی ندارند. ایشان تروریسم را فاقد دین خاصی خواند و گفت: روسیه و عمان کتابی در مورد تساهل و تسامح منتشر نموده اند. دبیر کل کابینه مفتی اعظم عمان، ابتکار روسیه در برگزاری کنفرانس را ارزشمند تلقی کرد و آمادگی خود را برای همکاری در مبارزه علیه این پدیده شوم اعلام نمود.

سخنران پس از او، شیخ الاسلام طلعت تاج الدین رئیس اداره دینی و مرکزی مسلمانان روسیه بود که خطاب به حضار از پیوندهای دوستی روسیه با جهان اسلام اظهار خرسندی کرد و عضویت نظارتی روسیه در سازمان کنفرانس اسلامی را به رسمیت شناختن این کشور در حل و فصل مشکلات بین المللی دانست. ایشان نیز به قرن ها زندگی دوستانه مسلمانان با پیروان دیگر ادیان در روسیه تاکید و خواستار زندگی دوستانه و همراه با احترام متقابل با تمامی همسایگان کشور شد. طلعت تاج الدین اعتقاد به خدا را مانع تروریسم دانست و افزود: ما می توانیم با نمایندگان ادیان دیگر نقش مهمی در تحکیم و توسعه کشور ایفاء نمائیم.

علی حسن جعفر سفیر عربستان سعودی در فدراسیون روسیه بعد از طلعت تاج الدین به ایراد سخن پرداخت. وی خطاب به پریماکوف و شرکت کنندگان در کنفرانس، تروریسم را بیماری جامعه معاصر خواند و گفت: تلاشهای بسیاری برای اتصال تروریسم را به اسلام انجام می شود. وی نیز اسلام را دین صلح، محبت و تساهل نامید و بر ضرورت مبارزه کشورهای اسلامی با تروریسم تاکید نمود. سفیر عربستان افزود: این کشور در داخل و خارج از عربستان اقدامات زیادی در جهت مبارزه عقیدتی و فرهنگی با تروریسم انجام می دهد.

سلطان میرزایف نماینده اداره دینی مسلمانان جمهوری چین نیز در سخنرانی خود مردم چین را خسارت خورده از تروریسم دانست و تروریستها را عامل قتل زنان و کودکان نامید. وی از اعمال و رفتار روسیه در چین حمایت کرد و خدا را به خاطر وجود صلح در آن

منطقه شکر نمود. میرزایف انجام کارهای روشن‌گرایی را برای جلوگیری از اشاعه افکار افراط‌گرایانه توصیه نمود.

دکتر الریاضی رئیس همایش بین‌المللی اسلامی در زمینه گفتگوی بین‌مذاهب، نقش روسیه در تعادل سیاسی جهان را مهم ارزیابی کرد و بر تلاش‌های مشترک در مقابله با پدیده تروریسم تأکید نمود. ایشان تروریسم را یک پدیده جهانی خواند و گفت: برخی از کشورها تلاش دارند تا این فرهنگ وحشیانه و ریشه‌های آن را در جهان اشاعه دهند. لذا تمامی مذاهب و فرهنگ‌ها بایستی در یک صف واحد ایستاده و با سازماندهی مشخص و عینی با این فرهنگ وحشی مبارزه کنند. ما نمی‌توانیم به تنهایی با تروریسم مقابله کنیم. من با رئیس مسیحیان مصر، رئیس شورای مسیحیان ژنو و پاپ رهبر کاتولیک‌ها، ملاقات کرده و موافقتنامه همکاری بین اسلام و مسیحیت را در زمینه مقابله با تروریسم را با او به امضاء رساندم. همه بر این عقیده اند که باید در یک صف واحد با تروریسم مبارزه کرد. متأسفانه امروز برخی‌ها با تشویق به تروریسم، دنبال حل و فصل مشکلات خود هستند. انحصارگری فرهنگی و تحمیل آن به دیگر کشورها قابل تحمل نیست و جهان باید بر اساس برادری، صلح و عدالت به پیش رود.

شیخ محمد صادق محمد یوسف مفتی ازبکستان در سخنرانی خود مسلمانان را رنج‌کشیده از تروریسم و اکثر کشورهای اسلامی را مواجه با اعمال تروریستی دانست و انتساب تروریسم به اسلام را غیر واقعی خواند. وی تروریسم را فاقد فرهنگ و ملیت و حل آن را بدون شرکت مسلمانان غیرممکن دانست.

سخنران بعدی، حاجی احمد رئیس بنیاد بین‌المللی خیریه اسلامی "یادیم" بود که جایگاه خاصی برای اسلام و علوم اسلامی در جهان قائل شد و حفظ صلح در جهان را وابسته به تمامی بشریت دانست. وی افزود: کشورهای قوی در حال تهاجم و اشغال اراضی کشورهای ضعیف هستند و این امر زندگی آنها را به جهنم تبدیل کرده است. اینگونه اعمال نقض قوانین الهی است. وی تمدن غرب را منشاء زور، تروریسم، انحطاط اخلاقی و معنوی و تمامی بدبختی‌های جهان را ناشی از دروغ و اشغال اراضی دیگران دانست و گفت: ما نباید اجازه دهیم تا اینگونه تمدن‌های کاذب ما را شیفته خود نمایند. تمدن بشری حاوی عدالت است و باید بر اساس احترام به وجدان انسانی توسعه یابد.

عبدالفتاح البازم مفتی دمشق سخنران دیگری بود که در سخنرانی خود اظهار داشت: مسلمانان معاشرت خود را با کلمات درود و صلح آغاز می‌کنند، و با آن، این نکته را به دیگران می‌فهمانند که تمایلی برای ضرر و زیان رساندن به دیگران ندارند. درود فرستادن در اسلام توأم با صلح است. ایشان ضمن تشکر از سازمان دهندگان این کنفرانس گفت: برای غلبه بر تروریسم غلبه کنیم و از بین بردن ریشه‌های آن، باید دلایل ظهور تروریسم را شناخته و آنها را در زندگی بشر از بین ببریم. وی سپس بنیانگذاران تروریسم بین‌الملل را کسانی دانست که قدرت خود را بر استخوان‌ها و جمجمه‌های دیگران استوار کرده‌اند.

احمد الدوبایان رئیس مرکز فرهنگی اسلامی بریتانیا و ایرلند شمالی دیگر سخنران این کنفرانس بود که در سخنان خود کنفرانس را با اهمیت خواند و فرهنگ گفتگو را مغایر تروریسم دانست و افزود: رسانه‌های گروهی کشورهای غربی مطالب ضد اسلامی منتشر می‌کنند و تلاش دارند تا ترس از اسلام را در افکار عمومی بوجود آورند. ما باید از تمام مراکز و بنیادهای خود در سراسر جهان برای مبارزه با تروریسم استفاده کنیم. مبارزه با تروریسم تنها بر عهده مسلمانان نیست. فعالیت تمام مراکز ما باید در جهت توسعه اسلام و مبارزه با افراط‌گرایی و تروریسم باشد.

در پایان این کنفرانس شرکت‌کنندگان قطعنامه‌ای صادر کردند. اهم موارد آن عبارتند از:

- اسلام دین صلح و عدالت است و رسالت آن بر سازندگی استوار است.
- اسلام تئوری‌های "مقابله تمدن‌ها" و "پایان تاریخ" و نظامی شدن روابط بین‌المللی را قاطعانه رد می‌کند.
- طبق اظهارات آقای پریماکف، "برابر دانستن اسلام و تروریسم نه تنها اشتباه، بلکه تهمت عمدی بر علیه یکی از قدیمی‌ترین ادیان است!"
- از ابتکار فدراسیون روسیه در برگزاری کنفرانس مزبور که به مسائل مقابله با تروریسم در شرایط معاصر اختصاص داشته، قدردانی می‌گردد.
- تشریک مساعی مسلمانان و مسیحیان جهت نیل به عدالت، برابری اجتماعی، توسعه گفتگو و برقراری روابط حسن همجواری حمایت می‌گردد و این گونه فعالیت‌ها مورد تأکید است.

مجتبی کرمی

نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در مسکو